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علي    ىإل  البحثیھدف    المؤثرة  العوامل  أھم  المصاید إنتاج    كمیةدراسة  الأسماك من 
دراسة أھم العوامل المؤثرة علي إستھلاك ، بالإضافة إلى السمكي والإستزراع الطبیعیة
مصر    الأسماك الفترة( في  الطبیعیة  وتبین  )،  2021-2004خلال  المصاید  إنتاج  أن 

نحو یمثل  البالغ  74%،  26والإستزراع السمكي    1.44% من إجمالي الإنتاج السمكي 
  1.68ملیار جنیھ، وبلغ متوسط كمیة الإستھلاك حوالي    27ملیون طن، وبلغت قیمتھ  

ألف طن، وبلغت نسبة الإكتفاء   240.48ملیون طن، كما تبین زیادة حجم الفجوة بحوالي  
 . % 85.83 الذاتي

المتغیرات تأثیراً على كمیة إنتاج الأسماك من المصاید الطبیعیة  ویتضح من دراسة أھم 
بنسبة  فبزیادة تلك المتغیرات   أعداد الصیادین وأعداد مراكب الصید الآلیة،  في مصر ھى

% على 0.21%،  0.50 ةإنتاج الأسماك من المصاید بنسب زیادة كمیة    یؤدى إلى%  10
كمیة   تأثیراً على كمیة إنتاج الإستزراع السمكي ھى   التوالي، كما تبین أن أھم المتغیرات

زیادة كل من كمیة  فوالقیمة الحقیقیة للزریعة،  إنتاج المفرخات السمكیة ومساحة المزارع  
إنتاج الإستزراع زیادة كمیة    یؤدى إلى %  10بنسبة  إنتاج المفرخات ومساحة المزارع  

التوالي، في حین  0.45%،  0.66بنسبة   على  للزریعة  إنخفاض  أن  %  الحقیقیة  القیمة 
إنتاج الإستزراع بنسبة  10بنسبة   یؤدي إلى زیادة كمیة  تبین أن أھم كما  ،  % %0.34 

سعر التجزئة الحقیقي للحوم ھى  جمالي كمیة إستھلاك الأسماك  إتأثیراً علي    المتغیرات
حیث تبین أن  سعر التجزئة الحقیقي لأسماك البلطي وكمیة واردات الأسماك، والحمراء 

التجزئة  سعر  البلطي  الحقیقي    إنخفاض  إلى%  10بنسبة  لأسماك  كمیة  زیادة    یؤدي 
سعر التجزئة الحقیقي للحوم   زیادة كل منأن  %، في حین  0.90بنسبة    إستھلاك الأسماك

كمیة إستھلاك الأسماك زیادة    یؤدي إلى%  10بنسبة  الحمراء وكمیة واردات الأسماك  
 . وقد ثبتت المعنویة الإحصائیة لتلك المتغیرات% على التوالي، 1.96%، 3.2بنسبة 
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 The research aims to study the most important factors affecting the 
amount of production from natural fisheries, farming, and fish 
consumption in Egypt during the period (2004-2021), and it turns out 
that natural fisheries and farming production represents about 26%, 
74% of the total fish production, which amounts to 1.44 million tons, 
and its value reached 27 billion pounds. The average consumption 
amounted to about 1.68 million tons, and the gap size increased by 
about 240.48 thousand tons, and the self-sufficiency rate reached 
85.83%. 
It is clear from the study of the most important variables affecting fish 
production from capture fisheries that they are the numbers of 
fishermen and the numbers of mechanized fishing boats. Increasing 
these variables by 10% leads to an increase in fish production by 0.5%, 
0.21%, respectively, increasing both the amount of hatchery 
production and the farm area by 10% leads to an increase in fish 
farming production by 0.66%, 0.45%, respectively. While a decrease 
in the real value of the post larval stage by 10% leads to an increase in 
culture production by 0.34%, It was also shown that a decrease in the 
real retail price of tilapia fish by 10% leads to an increase in the amount 
of fish consumption by 0.9%. While increasing both the real retail 
price of red meat and the quantity of fish imports by 10% leads to an 
increase in the quantity of fish consumption by 3.2%, 1.96%, 
respectively.  
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 مقدمة: 
یعتبر قطاع الثروة السمكیة من أھم القطاعات لكل من الأمن الغذائي والتنمیة الإقتصادیة في مصر، حیث تتمتع  

مساحتھا عن  مصر بتنوع مصادر الموارد السمكیة والإنتاج السمكي والتي تشمل المصاید الطبیعیة والتي تزید  
ھذا    13.5 وفروعھ  النیل  نھر  وكذلك  والبحیرات  الأحمر  والبحر  المتوسط  الأبیض  البحر  وتضم  فدان،  ملیون 

ا توفره من قدر كبیر من  بملإنتاج السمكي میزة نسبیة كبیرة  بالإضافة إلي الإستزراع السمكي، مما یعطى لقطاع ا
تغطیة العجز الكبیر في إنتاج اللحوم الحمراء من مصادره المختلفة، ھذا بالإضافة إلي  ل اللحوم البیضاء التى تعمل 

إنتقال جزء من الطلب على اللحوم الحمراء إلى الأسماك نتیجة لأزمة إرتفاع أسعارھا المستمر، حیث بلغ إجمالى  
اج  % من إجمالي قیمة الإنت10.02ملیار جنیھ تمثل نحو    59.41ملیون طن بقیمة    2الإنتاج السمكي فى مصر نحو  

ملیار جنیھ    43.46ملیار جنیھاً، وبلغ صافي الدخل من القطاع السمكي حوالي    593.21الزراعي المصري والبالغ  
نحو   والبالغ  11.74تمثل  الزراعي  الدخل  صافي  من   %370.22  ) الفترة  متوسط  خلال  جنیھ  -2018ملیار 

ذلك  في ضوء ، فتعتبر الثروة السمكیة أحد الموارد الھامة التي تساھم في زیادة الناتج القومي الزراعي، )9()0212
یجب الإھتمام بمشروعات تنمیة ھذه الثروة بھدف تعظیم الإستفادة منھا لتلبیة كافة الإحتیاجات وإنعكاس ذلك على  

 تحقیق التنمیة الإقتصادیة والإجتماعیة. 
 مشكلة البحث:  

تتمثل المشكلة البحثیة في عجز الطاقة الإنتاجیة السمكیة عن الوفاء بالإحتیاجات الإستھلاكیة المتزایدة، حیث إتجھ  
أدى  مما، 2021ملیون طن عام  2إلى   2001ألف طن عام  950الإستھلاك القومي من الأسماك للتزاید من نحو  

  180.22والبالغ نحو  2001مقارنة بعام   2021ألف طن عام   226.03إلى تزاید حجم الفجوة السمكیة لتبلغ نحو 
ما یشكل عبئاً كبیراً على المیزان التجاري المصري ومن ثم  بلي زیادة الإعتماد علي الواردات  ألف طن، وبالتا

لتبلغ نحو   المدفوعات، حیث زادت واردات الأسماك    2001مقارنة بعام    2021ألف طن عام    323.29میزان 
، ونظراً لتراجع إسھام المصاید الطبیعیة فى إجمالي الإنتاج المحلي من الأسماك من  )3(ف طنأل 179والبالغ نحو  

تلوث بیئي وملاحي  ومستمر  إستنزاف  ، وما تتعرض لھ من  )1(2021% عام  21.27إلي   2001% عام  55.46
تطویر  وضعف الإستثمارات الموجھھ لبسبب كثافة الصید على وحدة المساحة  إلى إضعاف إنتاجیة المصاید   ىأد

بالإضافة إلى إرتفاع قیمة مستلزمات الإنتاج السمكي  مشروعات ا   ىإل  2017% عام  1.99  منلثروة السمكیة، 
ضرورة دراسة المصادر    مما یتطلبمن إجمالي قیمة مستلزمات الإنتاج الزراعي المصري،    2021عام  %  10.08

  .من الأسماك زیادة معدل الإكتفاء الذاتيو یھالتلبیة الطلب المتزاید عل المتنوعة لإنتاج الأسماك وتنمیتھا 
   ف البحث:اھدأ

)،  2021- 2004استھدف البحث دراسة أھم المؤشرات الإنتاجیة والإستھلاكیة للأسماك فى مصر خلال الفترة ( 
 :الأھداف الفرعیة الآتیة وذلك من خلال دراسة 

دراسة تطور كمیة وقیمة الإنتاج والإستھلاك وحجم الفجوة الغذائیة ومتوسط نصیب الفرد من الأسماك  -1
 .في مصر

 . في مصر الإستزراع السمكي من مصادره المختلفة تطور كمیة إنتاج دراسة  -2
 . أھم أصناف الأسماك المنتجة في مصر وفقاً للمصاید المختلفة  -3
  السمكي  والإستزراع  الأسماك من المصاید الطبیعیةإنتاج    كل من كمیة  أھم العوامل المؤثرة عليدراسة   -4

 .في مصر
 .دراسة أھم العوامل المؤثرة علي إجمالي كمیة إستھلاك الأسماك في مصر -5

 الطریقة البحثیة ومصادر البیانات:  
أعتمد البحث على استخدام أسلوبي التحلیل الكمي والوصفي واستخدام بعض نماذج التحلیل الإحصائي والمتمثلة  

تقدیر أھم العوامل  و في معادلات الإتجاه الزمنى العام ونماذج الإنحدار البسیط والمتعدد لتقدیر العلاقات الإقتصادیة،  
اختبار دیكي فوللر وإستخدام    ،والإستھلاك للأسماك  المصاید الطبیعیة والإستزراع السمكي  إنتاجالمؤثرة على  

لتحدید مدي إستقرار السلسلة من   Unit Root Test)الوحدة () لجذر Augmented Dickey Fullerالمعدل (
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)، ومعامل عدم التساوي  ARI term  ) 1(عدمھ ثم تقدیرات معلمات نموذج السلاسل الزمنیة باستخدام نموذج (
اللوغاریتمیة،  لثیل،   المتعدد في الصورة  بنماذج  كما تم تقدیر نماذج الإنحدار  القیاس الخاصة  تقدیر مشاكل  وتم 

للكشف عن التوزیع الطبیعي للبواقي، ومشكلة عدم   (Jarque Bera (JB)) الإنحدار المقدرة والمتمثلة في إختبار 
إختبار   باستخدام  التباین  إختبار  )Breusch-Pagan-Godfrey(ثبات  باستخدام  الذاتي  الإرتباط  ومشكلة   ،

)(Breusch-Godfrey Serial Correlation LM Test.   
البیانات الثانویة المنشورة والصادرة عن عدة جھات رسمیة والمتمثلة في الجھاز المركزي   ى كما أعتمد البحث عل

للتعبئة العامة والإحصاء، ووزارة الزراعة واستصلاح الأراضي بقطاع الشئون الإقتصادیة، والھیئة العامة لتنمیة  
بالإضاف (الإنترنت)،  الدولیة  المعلومات  شبكة  وبعض مواقع  السمكیة،  والأبحاث  الثروة  الدراسات  إلى بعض  ة 

 السابقة ذات الصلة بموضوع البحث. 
 النتائج البحثیة ومناقشتھا : 

أولاً: تطور كمیة وقیمة الإنتاج والإستھلاك وحجم الفجوة الغذائیة ومتوسط نصیب الفرد من الأسماك في مصر  
 : ) 2021- 2004خلال الفترة (

 من مصادره المختلفة: في مصر تطور كمیة إنتاج الأسماك -أ
 تمثل في: تي تال ومصر  ينوع مصادر الثروة السمكیة فت ) تعدد و1الجدول ( ویبین 

  374.15ملیون فدان، وبلغ متوسط إنتاج المصاید نحو 13.5: بلغت مساحة المصاید حوالي المصاید الطبیعیة -1
 ملیون طن، وتشمل المصاید التالیة:  1.44% من إجمالي الإنتاج السمكي البالغ نحو  26ألف طن تمثل نحو  

وتشمل البحر الأبیض المتوسط والبحر الأحمر وبلغ متوسط إجمالي ھذه المصاید    المصاید البحریة (البحار): -
% من إجمالي المصاید الطبیعیة وإجمالي الإنتاج السمكي  7.81%، 30.03ألف طن وتمثل نحو   112.37حوالي  

 في مصر على التوالي خلال فترة الدراسة.  
الساحلیة - والمنخفضات  البحیرات  والبرلسمصاید  (المنزلة  الشمالیة  البحیرات  وتشمل  ومریوط)،    :  وإدكو 

والبردویل فؤاد  بور  (ملاحة  الساحلیة  وقناة  ،والمنخفضات  والتمساح  المرة  (البحیرات  الداخلیة  والبحیرات   ،(
المائیة ف)3،  1ومنخفض الریان ( السویس، وقارون،   ناصر، ومفیض    يالواد   ي، والمسطحات  الجدید، وبحیرة 

ألف طن وتمثل    180.75توشكى، والمسطحات المائیة بواحة سیوة)، وبلغ متوسط إجمالي ھذه المصاید حوالي  
% من إجمالي المصاید الطبیعیة وإجمالي الإنتاج السمكي في مصر على التوالي خلال  12.56%،  48.31نحو  

 فترة الدراسة.  
النیل   - فوفروعھنھر  المتمثلة  العذبھ  الداخلیة  المیاه  وھي  والترع    ي:  ودمیاط)  (رشید  وفروعھ  النیل  نھر 

% من إجمالي المصاید الطبیعیة  5.63%،  21.66ألف طن وتمثل نحو    81.03والمصارف وبلغ متوسطھا حوالي  
وإجمالي الإنتاج السمكي في مصر على التوالي خلال فترة الدراسة، وعلى الرغم من تعدد ھذه المصادر الطبیعیة  

تعتبر ضئیلة بالنسبة للإمكانیات الھائلة لھذه المصادر،   ي الإنتاج السمكي المصر يإجمال يإلا أن نسبة مساھمتھا ف
الإنتاج وذلك عن طریق (تطویر حرفة الصید، وعدم   يوبالتالي ضرورة تنمیة وتطویر إنتاجھا لزیادة المساھمة ف

 ماك المصرح بصیدھا، وتنمیة مصادر الغذاء ومقاومة التلوث). صید الزریعة، وتحدید حجم الأس
الوحدة   إختبار جذر  إجراء  تم  إنتاج    Augmented Dickey-Fuller Unit root test statisticوقد  لكمیة 

لمتغیر غیر مستقرة  السلسلة الزمنیة لالأسماك من المصاید الطبیعیة في مصر خلال فترة الدراسة، حیث تبین أن قیم  
  -  I(1)غیر ساكنة) في مستواھا ولكنھا ساكنة عند الفروق الأولى لھا، وبالتالي فھي متكاملة من الدرجة الأولى  (

، حیث  (ARI term (1))  ، كما تم تقدیر معلمات نموذج السلسلة الزمنیة لھذا المتغیر باستخدام نموذج)1الملحق ( 
خذت اتجاھاً عاماً متزایداً معنوي  كمیة إنتاج الأسماك من المصاید الطبیعیة أ  أن )2(  ) بالجدول 1المعادلة ( توضح 

التحدید إلى أن نحو    ألف طن خلال فترة الدراسھ، كما تشیر قیمة معامل  0.75بلغ نحو    0.01إحصائیاً عند مستوى  
ترجع إلى التغیرات التي یعكس أثرھا عنصر  كمیة إنتاج الأسماك من المصاید  % من التغیرات التي تحدث في  47

 .   0.01) معنویة الدالة عند مستوى معنویة Fالزمن مع فرض ثبات العوامل الأخرى، كما توضح قیمة (
ملیون طن    1.06حوالي  بلغ  نتاج الإستزراع السمكي  إمتوسط إجمالي  أن  )  1ویبین جدول ( :  الإستزراع السمكي -2

لكمیة    إختبار جذر الوحدة  ویتبین من  % من إجمالي الإنتاج السمكي في مصر خلال فترة الدراسة،74تمثل نحو  
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لإنتاج الإستزراع السمكي أن قیم   الفروق    مستقرةفي مستواھا ولكنھا  لمتغیر غیر مستقرة  السلسلة الزمنیة  عند 
، كما تم تقدیر معلمات نموذج السلسلة  )1الملحق (   -  I(1)الأولى لھا، وبالتالي فھي متكاملة من الدرجة الأولى  

كمیة إنتاج   أن  ) 2( ) بالجدول 2المعادلة (، حیث توضح (ARI term (1)) الزمنیة لھذا المتغیر باستخدام نموذج
ألف طن خلال   0.99بلغ نحو    0.01خذت اتجاھاً عاماً متزایداً معنوي إحصائیاً عند مستوى  الإستزراع السمكي أ

كمیة إنتاج الإستزراع  % من التغیرات التي تحدث في  95فترة الدراسة، كما تشیر قیمة معامل التحدید إلى أن نحو  
ترجع إلى التغیرات التي یعكس أثرھا عنصر الزمن مع فرض ثبات العوامل الأخرى، كما توضح قیمة  السمكي  

)F  0.01) معنویة الدالة عند مستوى معنویة   . 
إتسم بالتزاید خلال    المصريإجمالي الإنتاج السمكي   ) أن 1یوضح الجدول (  :المصريإجمالي الإنتاج السمكي   -ب

ملیون   2.04 نحو الأقصى حده  بلغ بینما ،2004 عام ألف طن 865.04نحو  حده الأدنى فترة الدراسة، حیث بلغ
لإجمالي الإنتاج   جذر الوحدةختبار إ ویتبین من، ملیون طن 1.44 حوالي  السنوي متوسطوبلغ ال، 2019 طن عام
وبالتالي  عند الفروق الأولى لھا،   مستقرةفي مستواھا ولكنھا    مستقرة غیر  لمتغیر لالزمنیة    ة السلسلأن قیم  السمكي  

المتغیر    االزمنیة لھذ  ةتم تقدیر معلمات نموذج السلسل  ، كما)1(  الملحق  -  I(1)متكاملة من الدرجة الأولى    فھي
خذ  إجمالي الإنتاج السمكي أ  أن  ) 2( ) بالجدول 3المعادلة (توضح  ، حیث   (ARI term (1)) جباستخدام نموذ

، كما تشیر  ةخلال فترة الدراس  طن لف  أ  0.99نحو  بلغ    0.01حصائیاً عند مستوى  إاتجاھاً عاماً متزایداً معنوي  
ترجع إلى التغیرات  إجمالي الإنتاج السمكي  % من التغیرات التي تحدث في  95ن نحو  أى  إلمعامل التحدید    ةقیم

عند مستوى    ةالدال ة ) معنوی F(ة التي یعكس أثرھا عنصر الزمن مع فرض ثبات العوامل الأخرى، كما توضح قیم
 .   0.01  ةمعنوی

أتسم بالتزاید خلال فترة    المصريقیمة الإنتاج السمكي   أن)  1( الجدول   یبینكما    تطور قیمة إنتاج الأسماك:  -جـ
 ملیار جنیھ  66.4 نحو الأقصى حده بلغ  بینما ،2004 عام  ملیار جنیھ   7.42نحو   الأدنى حده الدراسة، حیث بلغ

لقیمة الإنتاج السمكي   ویتبین من إختبار جذر الوحدةملیار جنیھ،    27 حوالي  السنوي المتوسط وبلغ،  2021 عام
الفروق الأولى لھا، وبالتالي فھي لمتغیر  السلسلة الزمنیة لأن قیم   غیر مستقرة في مستواھا ولكنھا مستقرة عند 

، كما تم تقدیر معلمات نموذج السلسلة الزمنیة لھذا المتغیر باستخدام  )1الملحق (   -  I(1)متكاملة من الدرجة الأولى  
قیمة الإنتاج السمكي أخذ اتجاھاً عاماً   أن )2( ) بالجدول4المعادلة (، حیث توضح   (ARI term (1)) نموذج

معامل    ة كما تشیر قیم  ألف طن خلال فترة الدراسة،  0.98بلغ نحو    0.01عند مستوى    اً متزایداً معنوي إحصائی
ترجع إلى التغیرات التي یعكس أثرھا  قیمة الإنتاج السمكي  % من التغیرات التي تحدث في  93ن نحو  أى  إلالتحدید  

 .   0.01  ةعند مستوى معنوی  ة الدال ة) معنویF(ة عنصر الزمن مع فرض ثبات العوامل الأخرى، كما توضح قیم
  في مصر إجمالي كمیة إستھلاك الأسماك   ) أن1الجدول ( یوضحكما    تطور إجمالي كمیة إستھلاك الأسماك:  -د

 الأقصى  حده بلغ بینما ،2004 ملیون طن عام 1.06نحو   الأدنى حده أتسم بالتزاید خلال فترة الدراسة، حیث بلغ 
ملیون طن، كما بلغ متوسط كمیة الإستھلاك   1.68  حوالي   السنوي المتوسط ، وبلغ2020 ملیون طن عام   2.58نحو 

لإجمالي  ویتبین من إختبار جذر الوحدة  خلال فترة الدراسة،    كجم/سنة   18.71الفردي من الأسماك في مصر حوالي  
في مستواھا ولكنھا مستقرة عند الفروق الأولى  لمتغیر غیر مستقرة  السلسلة الزمنیة لكمیة إستھلاك الأسماك أن قیم  

، كما تم تقدیر معلمات نموذج السلسلة الزمنیة  )1الملحق (   -  I(1)لھا، وبالتالي فھي متكاملة من الدرجة الأولى  
إجمالي كمیة إستھلاك   أن  )2(  ) بالجدول5المعادلة (، حیث توضح   (ARI term (1))لھذا المتغیر باستخدام نموذج

،  ةألف طن خلال فترة الدراس  0.96بلغ نحو    0.01إحصائیاً عند مستوى  خذت اتجاھاً عاماً متزایداً معنوي  الأسماك أ
ترجع إلى  كمیة إستھلاك الأسماك  % من التغیرات التي تحدث في  90كما تشیر قیمة معامل التحدید إلى أن نحو  

) معنویة الدالة  Fالتغیرات التي یعكس أثرھا عنصر الزمن مع فرض ثبات العوامل الأخرى، كما توضح قیمة (
 .   0.01عند مستوى معنویة 



 نجلاء السید أحمد شعبان واخرون د.         294 – 278    2024 مارس ، 1 العدد 34 مجلد  ،الزراعي للاقتصاد  المصریة المجلة
10.21608/MEAE.2024.264518.1268 

283 
 

:)2021-2004): تطور كمیة وقیمة الإنتاج والإستھلاك وحجم الفجوة الغذائیة ومتوسط نصیب الفرد من الأسماك في مصر خلال الفترة (1جدول (  

 البیان 
 
 
 

 السنوات

المصاید الطبیعیة (ألف طن) انتاج   الإستزراع السمكي  
إجمالي   (ألف طن)

الإنتاج  
 السمكي 

 (ألف طن)

قیمة الإنتاج  
السمكي  

 (ملیار جنیھ)

إجمالي  
كمیة  

الإستھلاك  
 (ألف طن)

حجم  
الفجوة  

 الغذائیة(1) 
 (ألف طن)

 

*نسبة  
الاكتفاء  
 الذاتي% 

(2) 

عدد  
السكان  
(ملیون  
 نسمة)

متوسط نصیب  
الفرد من  

إجمالي كمیة  
 الإستھلاك (3) 
 (كجم/سنة)

متوسط  
نصیب  

الفرد من  
الإنتاج(4)  
 (كجم/سنة)

 البحار 
البحیرات  

والمنخفضات  
 الساحلیة 

نھر  
النیل  

 وفروعھ 

 المصاید الطبیعیة 

إجمالي  
المصاید  
 الطبیعیة 

للمصاید   %
الطبیعیة من  

إجمالي  
الإنتاج  
 السمكي 

انتاج  
الإستزراع  

 السمكي 

للإستزراع   %
السمكي من  

إجمالي الإنتاج  
 السمكي 

2004 111.40 177.51 104.59 393.50 45.49 471.54 54.51 865.04 7.42 1064 (198.96) 81.30 74.17 14.35 11.66 
2005 107.45 158.56 83.54 349.55 39.31 539.75 60.69 889.30 7.83 1075 (185.70) 82.73 75.52 14.23 11.78 
2006 119.61 151.31 104.98 375.90 38.72 595.03 61.28 970.93 9.31 1173 (202.07) 82.77 76.87 15.26 12.63 
2007 130.75 144.03 97.71 372.49 36.95 635.52 63.05 1008.01 10.83 1225 (216.99) 82.29 78.23 15.66 12.89 
2008 136.24 157.88 79.69 373.81 35.01 693.82 64.99 1067.63 10.81 1151 (83.37) 92.76 79.64 14.45 13.41 
2009 127.82 172.24 87.34 387.40 35.45 705.49 64.55 1092.89 11.66 1264 (171.11) 86.46 81.13 15.58 13.47 
2010 121.36 179.20 84.65 385.21 29.52 919.59 70.48 1304.80 14.49 1481 (176.20) 88.10 82.76 17.89 15.77 
2011 122.30 163.34 89.71 375.35 27.56 986.82 72.44 1362.17 16.82 1526 (163.83) 89.26 84.53 18.05 16.11 
2012 114.20 173.42 66.62 354.24 25.82 1017.74 74.18 1371.98 17.65 1605 (233.02) 85.48 86.42 18.57 15.88 
2013 106.66 182.53 67.67 356.86 24.54 1097.54 75.46 1454.40 19.63 1635 (180.60) 88.95 88.40 18.49 16.45 
2014 107.80 170.93 66.06 344.79 23.27 1137.09 76.73 1481.88 22.28 1704 (222.12) 86.96 90.42 18.84 16.39 
2015 102.93 171.48 69.70 344.11 22.65 1174.83 77.35 1518.94 23.41 1707 (188.06) 88.98 92.44 18.47 16.43 
2016 103.65 158.48 73.48 335.61 19.67 1370.66 80.33 1706.27 32.31 1828 (121.73) 93.34 94.45 19.35 18.07 
2017 109.76 183.46 77.73 370.95 20.35 1451.84 79.65 1822.79 43.81 2130 (307.21) 85.58 96.44 22.09 18.90 
2018 104.70 194.90 73.70 373.30 19.29 1561.50 80.71 1934.80 48.25 2290 (355.20) 84.49 98.42 23.27 19.66 
2019 99.00 220.70 77.40 397.10 19.48 1641.90 80.52 2039.00 61.10 2563 (524.00) 79.56 100.39 25.53 20.31 
2020 101.39 237.80 79.50 418.69 20.82 1591.90 79.18 2010.59 61.90 2583 (572.41) 77.84 102.33 25.24 19.65 
2021 95.63 255.64 74.51 425.78 21.27 1576.19 78.73 2001.97 66.40 2228 (226.03) 89.90 104.26 21.37 19.20 

 16.04 18.71 88.16 85.83 )240.48( 1679.56 27.00 1439.08 74.00 1064.93 26.00 374.15 81.03 180.75 112.37 المتوسط 
 *المتوسط السنوي للنسب المئویة تم حسابھ كمتوسط ھندسي.     الأرقام بین القوسین سالبة. -

 حیث: 
 إجمالي كمیة الإستھلاك من الأسماك.  –حجم الفجوة الغذائیة من الأسماك (ألف طن) = كمیة الإنتاج من الأسماك   )1(
 100) × كمیة الإنتاج من الأسماك ÷ إجمالي كمیة الإستھلاك من الأسماك% = ( نسبة الاكتفاء الذاتي من الأسماك )2(
   = إجمالي كمیة الإستھلاك من الأسماك ÷ عدد السكان. (كجم/سنة) متوسط نصیب الفرد من إجمالي كمیة الإستھلاك )3(
 كمیة الإنتاج من الأسماك ÷ عدد السكان.  =   متوسط نصیب الفرد من الإنتاج )4(

 : جمعت وحسبت من: المصدر
 أعداد متفرقة.  – النشرة السنویة لإحصاءات الإنتاج السمكي –الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء  -1
 أعداد متفرقة.  - النشرة السنویة لحركة الإنتاج والتجارة الخارجیة والمتاح للإستھلاك من السلع الزراعیة  -الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء  -2
  www.capmas.gov.eg الموقع الالكتروني للجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء -3
 www.databank.wordbank.org، مؤشرات التنمیة العالمیة للبنك الدولي،الموقع الإلكتروني علي شبكة الإنترنت  -4

http://www.capmas.gov.eg/


 نجلاء السید أحمد شعبان واخرون د.         294 – 278    2024 مارس ، 1 العدد 34 مجلد  ،الزراعي للاقتصاد  المصریة المجلة
10.21608/MEAE.2024.264518.1268 

284 
 

 كمیة وقیمة الإنتاج والإستھلاك من الأسماك في مصر لللسلاسل الزمنیة  (ARI term (1)) ) نتائج تقدیر نماذج2جدول (
 ): 2021-2004خلال الفترة ( 

 المتغیر م
Constant AR(1) 

R2 F 
Theil 

Inequality 
Coefficient 

Coefficien
t t-Statistic Coefficien

t t-Statistic 

  الأسماك من إنتاج 1
(ألف   المصاید الطبیعیة

 طن)
382.841 **(20.274) 0.745 **(3.891) 0.466 **(6.555) 0.036 

إنتاج الإستزراع السمكي   2
 0.946 (14.270)** 0.985 (2.101)* 1028.870 (ألف طن) 

*(130.401)
* 0.382 

إجمالي الإنتاج السمكي   3
 0.946 (14.014)** 0.985 (2.833)** 1434.169 (ألف طن) 

*(131.678)
* 0.260 

 قیمة الإنتاج السمكي   4
 n.s(1.333) 0.983 **(9.155) 0.932 35.564 (ملیار جنیھ) 

*(102.772)
* 0.532 

إجمالي كمیة الإستھلاك   5
 0.202 (64.294)** 0.896 (14.769)** 0.957 (3.764)** 1655.648 (ألف طن) 

 ) غیر معنوي. n.s،   (0.05عند مستوى معنویة  (*) معنوي    ،0.01عند مستوى معنویة  معنوي (**)
 )i  )1 ،2،............. ،18= متغیر الزمن حیث     i،        iXالدراسة في السنة   موضع للمتغیر التقدیریة القیمة=   iŶحیث أن : 

 ).9Views -Eالإحصائي (باستخدام البرنامج ) 1نتائج التحلیل الإحصائي لبیانات جداول ( :المصدر
 
تطور حجم الفجوة  )  1(الجدول   كما یوضحتطور حجم الفجوة الغذائیة ونسبة الإكتفاء الذاتي من الأسماك:    -ھـ

ألف طن   83.37 نحو الأدنى حدھا  خلال فترة الدراسة، وبلغذبذب  الغذائیة من الأسماك في مصر وتبین أنھا تت
ألف طن    240.48، وبلغ متوسطھا نحو  2020 ألف طن عام  572.41 نحو الأقصى حدھا بلغ ، بینما 2008 عام

القومیة   المشروعات  إقامة  في  بالتوسع  الإنتاج  زیادة  طریق  عن  الفجوة  ھذه  سد  ویمكن  الدراسة،  فترة  خلال 
الجدول تطور نسبة   د الطبیعیة أو عن طریق الإستیراد، كما یبین یالسمكي والإستغلال الأمثل للمصا  للإستزراع

%  77.84نحو   حدھا الأدنى  الإكتفاء الذاتي من الأسماك في مصر وتبین أنھا تتذبذب خلال فترة الدراسة، وبلغ 
 % خلال فترة الدراسة.85.83، وبلغ متوسطھا نحو  2016 % عام93.34 نحو الأقصى حدھا  بلغ ، بینما2020 عام

 : في مصر ةالمختلفالإستزراع السمكي من مصادره تطور كمیة إنتاج  -و
ال إنتاج  3جدول (یبین  الفترة (  ةالإستزراع السمكي من مصادره المختلف) تطور كمیة  -2012في مصر خلال 
السمكي یشمل  )2021 الإستزراع  أن  یتضح  الحكومیة، حیث  الأھلیةو،  المزارع  الشبھ  و،  المزارع  الإستزراع 
تبلغ نحو    الإستزراع في حقول الأرزو،  الإستزراع بنظام المیاه الجاریةو،  الأقفاص،  الإستزراع المكثفو،  المكثف
%،  0.92، بما یمثل حوالي  علي الترتیب  ألف طن  18.06  ،0.02 ، 203.37،  2.26  ،0.29 ، 1125.56، 12.57
البالغ  % %1.33،  10.00  %،%14.93،  %0.17،  %0.02،  82.63 السمكي  الإستزراع  إجمالي    نحو   من 

 . خلال فترة الدراسة ألف طن  1362.12
 : أھم أصناف الأسماك المنتجة في مصر وفقاً للمصاید المختلفة -س

،  )2021- 2019متوسط للفترة (ك  ) أھم أصناف الأسماك المنتجة في مصر وفقاً للمصاید المختلفة4جدول ( یوضح ال
،  دنیس، قرامیط، مبروك، عائلة بوریة،  بلطيوفقاً للأصناف السمكیة یشمل  انتاج المصاید الطبیعیة حیث تبین أن 

،  1.9،  2.61،  37.46،  15.15،  38.54،  160.73تبلغ نحو    أصناف أخري،  جمبري،  سردین،  لوت،  قاروص
یمثل حوالي  ألف طن   8.51،133،  14.92،  1.02 بما   ،38.84  ،%9.31  ،%3.66  ،%9.05  ،%0.63 ،%
في مصر علي الترتیب،  من إجمالي انتاج المصاید الطبیعیة  %  %32.14،  %2.06،  %3.61،  %0.25،  0.46

، لوت،  قاروص،  دنیس،  قرامیط،  مبروك،  عائلة بوریة،  بلطيوفقاً للأصناف:  انتاج الإستزراع السمكي  كما یشمل  
، بما یمثل  ألف طن   29.73،1.89،  32.04،  39.12،  9.06،  187.21،  304.33،  999.97تبلغ نحو    جمبري
انتاج  %  0.12%،  1.85%،  2.00%،  2.44%،  0.57%،  11.68%،  18.98%،  62.37حوالي   من إجمالي 

كأكبر وأھم الأصناف   الأولىعلي الترتیب، ومما سبق یتضح أن أسماك البلطي تحتل المرتبة الإستزراع السمكي 
في مصر، كما تبین أن أسماك البلطي تمثل حوالي    السمكي  والإستزراعالطبیعیة  إنتاج المصاید  السمكیة المنتجة في  

 . خلال فترة الدراسة الأسماك في مصر إنتاج % من إجمالي 57.54
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:)2021-2012خلال الفترة (في مصر   من مصادره المختلفھ بالطن الإستزراع السمكي ): تطور كمیة إنتاج 3جدول (  

 المصدر 
 السنوات 

المزارع  
 الحكومیة(1)

المزارع  
 الأھلیة(1)

الإستزراع  
الشبھ  
 المكثف 

الإستزراع  
 الأقفاص  المكثف 

الإستزراع  
بنظام 
المیاه  

 الجاریة(2) 

الإستزراع  
في حقول  

 الأرز

إجمالي  
  الإستزراع
 السمكي 

2012 9509 720412 1451 2444 249385 - 34537 1017738 
2013 9300 722870 1451 2444 327344 - 34135 1097544 
2014 8255 916757 - 1835 176266 - 33978 1137091 
2015 9747 972503 - 2412 172632 - 17537 1174831 
2016 13078 1166147 - 2268 175632 - 13535 1370660 
2017 12190 1260735 - 1912 169269 - 7735 1451841 
2018 13652 1368314 - 2324 165352 18 11797 1561457 
2019 12611 1410017 - 2420 200980 28 15893 1641949 
2020 19822 1362577 - 2447 201040 68 5942 1591896 
2021 17501 1355287 - 2042 195764 70 5525 1576189 

 1362120 18061 18 203366 2255 290 1125562 12567 المتوسط 
من إجمالي   %

 100 1.33 0.001 14.93 0.17 0.02 82.63 0.92   الإستزراع السمكي
 .2014والأھلیة تتبع النظام شبھ المكثف منذ عام  المزارع الحكومیة )1(
 . 2018إعتباراً من عام  الجاریة المیاه بنظام  الإستزراعتم تطبیق  )2(

 أعداد متفرقة.  – النشرة السنویة لإحصاءات الإنتاج السمكي –الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء  : المصدر

 

 : )2021- 2019لفترة ( ل متوسطك أھم أصناف الأسماك المنتجة في مصر ووفقاً للمصاید المختلفة): 4جدول (

 المصدر 
 
 
 
 
 
 
 الصنف

 الإستزراع السمكي (ألف طن)  المصاید الطبیعیة (ألف طن)انتاج 

إجمالي إنتاج  
 الأسماك 

 (ألف طن) 
البحر 

 المتوسط 
البحر 
 الأحمر 

البحیرات 
والمنخفضات  

 الساحلیة

نھر النیل 
 وفروعھ 

إجمالي  
المصاید  
 الطبیعیة

  %
جمالي  لإ

المصاید  
الطبیعیة 

من  
الإجمالي  

 العام

  %
جمالي  لإ

المصاید  
الطبیعیة 

من  
إجمالي  
انتاج 
 الأسماك 

الإستزراع  
السمكي  
 (ألف طن) 

  %
لإستزراع  ل

السمكي من  
الإجمالي  

 العام

  %
لإستزراع  ل

السمكي من  
إجمالي انتاج  

 الأسماك 

 1160698 86.15 62.37 999968 13.85 38.84 160730 24107 136623 - - بلطي
عائلة  
 342866 88.76 18.98 304326 11.24 9.31 38540 586.3 36435 284 1235 بوریة

 202365 92.51 11.68 187214 7.49 3.66 15151 9942 5209 - - مبروك
 46521 19.48 0.57 9060 80.52 9.05 37461 14526 22935 - - قرامیط
 41729 93.75 2.44 39120 6.25 0.63 2609 - 2175 - 434 دنیس

 33935 94.41 2.00 32038 5.59 0.46 1898 - 1682 - 215 قاروص
 30748 96.69 1.85 29731 3.31 0.25 1017 - 111 1 905 لوت

 14924 - - - 100 3.61 14924 - 62 7790 7072 سردین 
 10395 18.17 0.12 1889 81.83 2.06 8506 - 2625 415 5466 جمبري
 1884181 85.10 100 1603346 14.90 67.86 280836 49161 207858 8491 15327 الإجمالي 
أصناف  
 133004 - - - 100 32.14 133004 27973 30206 40731 34108 أخري

الإجمالي  
 2017185 79.48 100 1603346 20.52 100 413839 77134 238063 49222 49435 العام

 أعداد متفرقة.  – النشرة السنویة لإحصاءات الإنتاج السمكي –الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء  : المصدر
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 في مصر:  الأسماك من المصاید الطبیعیةإنتاج  كمیة  : أھم العوامل المؤثرة علياً ثانی
(ألف طن) كمتغیر  أھم العوامل المؤثرة علي كمیة إنتاج الأسماك من المصاید الطبیعیة في مصر    )5الجدول (   یبین
بإفتراض أن ھذه العوامل ھى أھم المتغیرات الإقتصادیة تأثیراً فى إنتاج  وكلاً من المتغیرات المستقلة (  ، (Y)تابع

)، أعداد مراكب الصید الآلیة (ألف  1Xأعداد الصیادین (ألف صیاد) ({التالیة:  )  الأسماك من المصاید الطبیعیة
) (2Xمركب)  مركب)  (ألف  الآلیة  غیر  الصید  مراكب  أعداد   ،(3X  البلطي لأسماك  الحقیقي  المنتج  سعر   ،(

القیمة الحقیقیة للوقود والزیوت والشحوم والإھلاك   )،5X)، كمیة واردات الأسماك (ألف طن) (4X(جنیھ/كجم) (
 . )2021- 2004خلال الفترة ( )} 6X(والصیانة لمراكب الصید (ملیون جنیھ) 

المتغیرات غیر مستقرة  لجمیع  السلاسل الزمنیة  أن قیم    تبین :  Unit Root Testنتائج إختبار جذر الوحدة   -
  I(1)غیر ساكنة) في مستواھا ولكنھا ساكنة عند الفروق الأولى لھا، وھو ما یعني أنھا متكاملة من الدرجة الأولى  (

 ) 1ملحق ( -خلال فترة الدراسة
 

 ): أھم العوامل المؤثرة علي كمیة إنتاج الأسماك من المصاید الطبیعیة في مصر5جدول (
 ): 2021- 2004(خلال الفترة 

 البیان 
 

 السنوات

إجمالي انتاج 
المصاید 
الطبیعیة 
 (ألف طن) 

أعداد  
الصیادین  

(ألف  
 صیاد) 

أعداد مراكب 
الصید الآلیة 
 (ألف مركب)

أعداد مراكب 
الصید غیر  

 الآلیة 
(ألف   
 مركب) 

سعر 
المنتج 
الجاري 
لأسماك 
البلطي  
 (جنیھ/
 كجم)

سعر المنتج 
الحقیقي  
لأسماك 
البلطي 

 (جنیھ/ كجم)

كمیة 
واردات 
الأسماك 
 (ألف طن) 

القیمة الجاریة 
للوقود والزیوت 

والشحوم والإھلاك 
والصیانة لمراكب  

 الصید 
 (ملیون جنیھ)

القیمة الحقیقیة  
للوقود والزیوت 

والشحوم والإھلاك 
والصیانة لمراكب  

 الصید 
 (ملیون جنیھ)

الرقم القیاسي  
العام السنوي  

لأسعار المنتجین 
سنة أساس  

)2004 /2005 ( 

2004 393.50 49.19 4.25 35.33 7.88 7.83 204.0 576.04 572.03 100.7 
2005 349.55 49.85 4.38 30.99 7.34 6.82 188.5 600.91 558.47 107.6 
2006 375.90 61.03 4.49 35.16 8.73 7.37 206.0 672.25 567.78 118.4 
2007 372.49 55.03 4.54 34.51 9.42 7.27 220.8 771.82 596.00 129.5 
2008 373.81 58.01 4.81 25.64 8.95 5.73 104.6 808.96 517.90 156.2 
2009 387.40 65.55 4.71 30.27 9.90 6.72 147.0 652.01 442.34 147.4 
2010 385.21 42.96 4.83 30.25 9.91 5.97 183.1 754.83 454.45 166.1 
2011 375.35 43.47 4.85 24.69 11.59 6.08 175.0 876.67 460.20 190.5 
2012 354.24 38.06 4.91 25.92 12.85 6.58 249.0 919.05 470.83 195.2 
2013 356.86 31.15 4.86 24.28 14.59 7.23 202.8 899.05 445.51 201.8 
2014 344.79 37.33 4.83 25.15 16.78 7.97 244.3 1165.72 553.79 210.5 
2015 344.11 51.84 4.92 25.92 17.58 8.62 204.2 1387.08 680.28 203.9 
2016 335.61 48.30 4.96 24.38 17.81 8.00 220.4 1551.99 696.89 222.7 
2017 370.95 59.86 5.05 27.70 25.58 8.50 339.1 2040.73 678.44 300.8 
2018 373.30 52.00 4.69 23.35 22.78 6.28 386.1 2744.54 756.70 362.7 
2019 397.10 43.78 4.80 21.52 27.45 7.21 555.0 3663.16 961.71 380.9 
2020 418.69 32.40 4.10 17.21 22.69 6.41 600.3 4826.72 1362.71 354.2 
2021 425.78 34.59 3.71 23.38 22.78 6.20 323.3 5026.90 1367.68 367.6 

 %. 38.84في مصر بما یمثل حوالي المصاید الطبیعیة في إنتاج  الأولى تم الإستعانة بأسعار أسماك البلطي لأنھا تحتل المرتبة  •
لمراكب الصید  والبلطي  سعر المنتج الجاري لأسماك   • قیمة حقیقیة  إجمالي القیمة الجاریة للوقود والزیوت والشحوم والإھلاك والصیانة  إلي  تم تحویلھما 

 ). 2004/2005باستخدام الرقم القیاسي العام السنوي لأسعار المنتجین سنة أساس (
     100) كسنة أساس) ×  2004/2005= (القیمة الجاریة ÷ الرقم القیاسي العام السنوي لأسعار المنتجین لعام(  القیمة الحقیقیة •
: تم إنتاج ھذا الرقم من قبل الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء  ) سنة أساس2004/2005الرقم القیاسي العام السنوي لأسعار المنتجین بإعتبار سنة ( •

 بدلاً من الرقم القیاسي لأسعار الجملة الذي كان یصدر قبل ھذا التاریخ.   2007إعتباراً من شھر سبتمبر عام 
 : جمعت وحسبت من: المصدر

 أعداد متفرقة.  -النشرة السنویة لتقدیرات الدخل من القطاع الزراعي -الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء  -1
 أعداد متفرقة.   -كتاب الإحصاءات السمكیة السنویة -وزارة الزراعة واستصلاح الأراضي، الھیئة العامة لتنمیة الثروة السمكیة -2
 أعداد متفرقة.  -النشرة السنویة لإحصاءات الإنتاج السمكي -الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء -3
 أعداد متفرقة.  -الكتاب الإحصائي السنوي، الباب التاسع للأسعار -الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء -4
 أعداد متفرقة.  -مستھلك) - جملة -النشرة السنویة لأسعار المواد والمنتجات الغذائیة والخدمات (منتج -الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء -5
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 التقدیر الإحصائي لنموذج الإنحدار المتعدد:  -6
العدید من المحاولات  ، وقد تم إجراء  بعد التأكد من استقرار البیانات عند الفرق الأول المتعددلإنحدار  اتم إجراء   

للحصول على أفضل التقدیرات الإحصائیة الممكنة وقد تم إختیار أفضل الدوال وفقاً لمعاییر النظریة الإقتصادیة  
وتوضح نتائج  )، 6وكان أفضلھا في الصورة اللوغاریتمیة المزدوجة والموضحة بالجدول (والمعاییر الإحصائیة  

تبین أن أھم المتغیرات التفسیریة تأثیراً على  و التحلیل أن النموذج المقدر مقبول من الناحیة الإقتصادیة والإحصائیة  
أعداد مراكب  و)،  1XLOGأعداد الصیادین (ألف صیاد) (   كمیة إنتاج الأسماك من المصاید الطبیعیة في مصر ھى 

وتشیر قیمة معامل التحدید    ،لتلك المتغیرات وقد ثبتت المعنویة الإحصائیة   )،2XLOGالآلیة (ألف مركب) (الصید  
% من التغیرات الحادثة في المتغیر التابع (كمیة إنتاج  59أن العوامل المستقلة مسئولة عن حوالي    R)-2(المعدل  

 عوامل أخرى غیر مقیسة بالنموذج.الأسماك من المصاید الطبیعیة فى مصر) والباقي إلى  
أعداد مراكب الصید  وأعداد الصیادین    ویتضح من النموذج أنھ یوجد علاقة طردیة تتفق مع المنطق الإقتصادي بین 

أعداد مراكب الصید  وأعداد الصیادین    زیادة كل منكمیة إنتاج الأسماك من المصاید الطبیعیة حیث أن  وبین    الآلیة
%  0.213%،  0.498إنتاج الأسماك من المصاید الطبیعیة بنسب تبلغ نحو  زیادة كمیة    یؤدى إلى%  10بنسبة    الآلیة
 . التواليعلى 

 إختبار المشاكل القیاسیة في النموذج المقدر: -
بقیمة  أ  Bera   Jarque  (JB)وتبین من إختبار  التوزیع الطبیعي للبواقي:-1 طبیعیاً  توزیعاً  البواقي موزعة  ن 

 % ومنھا یقبل فرض العدم بأن البواقي موزعة توزیعاً طبیعیاً.5) وھي أكبر من  0.7252بنحو ( إحتمالیة تقدر 
وجود مشكلة عدم    عدم  )7جدول ( بال  Breusch-Pagan-Godfrey  إختبارویوضح    :ثبات التباینمشكلة عدم   -2

 %. 5) وھي أكبر من 0.4925بقیمة إحتمالیة تقدر بنحو (  ثبات التباین
نتائج إختبار  8جدول ( : یبین  مشكلة الإرتباط الذاتي -3  (Breusch-Godfrey Serial Correlation LM 

Test  أي عدم وجود أخطاء   %،5) وھي أكبر من 0.5944بقیمة إحتمالیة تقدر بنحو (  عدم وجود إرتباط ذاتي
 في الإرتباط الذاتي وبالتالي یمكن القول أن النموذج مقبول إحصائیاً. 

 ). 2021- 2004): نتائج الإنحدار اللوغاریتمي المتعدد لمتغیرات الدراسة خلال الفترة ( 6جدول (

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob. 

C 0.011361 0.003966 2.864882 0.0125 
DLOGX1 0.049756 0.010818 4.599322 0.0004 

DLOGX2 0.021295 0.006613 3.220143 0.0062 

R-squared 0.644665 Mean dependent var 0.002014  

Adjusted R-squared 
0.593902 

S.D. dependent var 
0.022568 

 

S.E. of regression 0.014382 Akaike info criterion -5.486959 -- 

Sum squared resid 0.002896 Schwarz criterion -5.339921  

Log likelihood 
49.63915 

Hannan-Quinn critter. 
-5.472343 

 

F-statistic 12.69970 Durbin-Watson stat 2.239764  

Prob(F-statistic) 0.000715 --   
 . Views-Eحسبت باستخدام برنامج )، و5: نتائج تحلیل جدول (المصدر
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 ): نتائج إختبار  8جدول (
Breusch-Godfrey Serial Correlation LM Test 

. الإرتباط الذاتي  للكشف عن عدم وجود  

 

 ): نتائج إختبار 7جدول (
 Breusch-Pagan-Godfrey 

 .  ثبات التباینللكشف عن عدم 

F-statistic 0.2205 Prob. F(1,12) 0.6464 
 

F-statistic 
0.6364 

Prob. F(4,13) 
0.5438 

Obs*R-squared 0.2836 Prob. Chi-square(1) 0.5944 

 
Obs*R-squared 

1.4167 
Prob. Chi-square(4) 

0.4925 
 

Scaled explained SS 
0.7209 

Prob. Chi-square(4) 
0.6974 

 . Views-Eبرنامج  : نتائج مخرجاتالمصدر

 
 في مصر:   السمكي الإستزراعإنتاج  كمیة ثالثاً: أھم العوامل المؤثرة علي 

  ،(Y)(ألف طن) كمتغیر تابعفي مصر  كمیة إنتاج الإستزراع السمكي  أھم العوامل المؤثرة علي    ) 9یوضح الجدول (
)  إنتاج الإستزراعبإفتراض أن ھذه العوامل ھى أھم المتغیرات الإقتصادیة تأثیراً فى  وكلاً من المتغیرات المستقلة ( 

كمیة  ، )2X)، كمیة واردات الأسماك (ألف طن) (1X(جنیھ/كجم) ( البلطي سعر المنتج الحقیقي لأسماك { التالیة: 
) وحدة  بالملیون  والأصبعیات)  (الزریعة  السمكیة  المفرخات  تجمیع    ،)3Xإنتاج  إنتاج الزریعة من مراكز  كمیة 

(ملیون  القیمة الحقیقیة لعلف الأسماك  ،)5X( مساحة المزارع السمكیة (ألف فدان)، )4Xالزریعة (ملیون وحدة) (
 . )2021- 2004خلال الفترة ( )} 7X((ملیون جنیھ)  للزریعة القیمة الحقیقیة  ،)6X(جنیھ) 

 
لجمیع المتغیرات غیر مستقرة  السلاسل الزمنیة  أن قیم    تبین :  Unit Root Testنتائج إختبار جذر الوحدة   -

خلال فترة    I(1)عند الفروق الأولى لھا، وھو ما یعني أنھا متكاملة من الدرجة الأولى  مستقرة في مستواھا ولكنھا 
 ). 1ملحق ( -الدراسة

 

 الإنحدار المتعدد: التقدیر الإحصائي لنموذج  -
العدید من المحاولات  ، وقد تم إجراء  بعد التأكد من استقرار البیانات عند الفرق الأول لإنحدار المتعدداتم إجراء   

للحصول على أفضل التقدیرات الإحصائیة الممكنة وقد تم إختیار أفضل الدوال وفقاً لمعاییر النظریة الإقتصادیة  
وتوضح نتائج  )،  10وكان أفضلھا في الصورة اللوغاریتمیة المزدوجة والموضحة بالجدول ( والمعاییر الإحصائیة  

تبین أن أھم المتغیرات التفسیریة تأثیراً على  و التحلیل أن النموذج المقدر مقبول من الناحیة الإقتصادیة والإحصائیة  
مساحة المزارع السمكیة    ،)3XLOGكمیة إنتاج المفرخات السمكیة ( كمیة إنتاج الإستزراع السمكي في مصر ھى 

)5XLOG(،   للزریعةالقیمة الحقیقیة  )7XLOG(  ،  وتشیر قیمة    ،لتلك المتغیراتوقد ثبتت المعنویة الإحصائیة
% من التغیرات الحادثة في المتغیر التابع  56أن العوامل المستقلة مسئولة عن حوالي    R)-2(معامل التحدید المعدل  

 (كمیة إنتاج الإستزراع السمكي فى مصر) والباقي إلى عوامل أخرى غیر مقیسة بالنموذج.
 

مساحة  وكمیة إنتاج المفرخات السمكیة    النموذج أنھ یوجد علاقة طردیة تتفق مع المنطق الإقتصادي بینویتضح من  
مساحة  وزیادة كل من كمیة إنتاج المفرخات السمكیة  كمیة إنتاج الإستزراع السمكي حیث أن  وبین   المزارع السمكیة

تبلغ نحو  زیادة كمیة    یؤدى إلى %  10بنسبة  المزارع   % على  0.45%،  0.66إنتاج الإستزراع السمكي بنسب 
بین  التوالي الإقتصادي  المنطق  مع  تتفق  عكسیة  علاقة  توجد  حین  في  الحقیقیة  ،  إنتاج  و  للزریعةالقیمة  كمیة 

% یؤدي إلى زیادة كمیة إنتاج الإستزراع  10بنسبة   للزریعةالقیمة الحقیقیة الإستزراع السمكي حیث أن إنخفاض 
 .% 0.34السمكي بنسبة 
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 ): 2021- 2004في مصرخلال الفترة (الإستزراع السمكي ): أھم العوامل المؤثرة علي كمیة إنتاج 9جدول (

 البیان 
 
 
 

 السنوات 

كمیة إنتاج  
الإستزراع 

(ألف   السمكي 
 طن)

سعر 
المنتج 

الحقیقي  
لأسماك 
 البلطي

(جنیھ/  
 كجم)

كمیة  
واردات  
  الأسماك
(ألف  
 طن)

كمیة انتاج  
المفرخات  
السمكیة  
(ملیون 
 وحدة)

كمیة إنتاج  
الزریعة من 

مراكز  
تجمیع 
الزریعة 
 الطبیعیة
(ملیون 
 وحدة)

مساحة  
المزارع 
السمكیة  
 (ألف فدان)

  الجاریةالقیمة  
لعلف الأسماك  
 (ملیون جنیھ)  

القیمة  
الحقیقیة  

لعلف 
الأسماك  
(ملیون 
 جنیھ)  

القیمة  
الجاریة 

لزریعة ل
ملیون (

 )جنیھ

القیمة  
الحقیقیة  

زریعة لل
ملیون (

 )جنیھ

2004 471.54 7.83 204.0 354 96.0 207.51 5.18 5.14 105.11 104.38 
2005 539.75 6.82 188.5 298 69.0 264.59 5.47 5.08 110.18 102.4 
2006 595.03 7.37 206.0 270 41.0 335.30 6.02 5.08 117.89 99.57 
2007 635.52 7.27 220.8 306 77.0 360.28 6.38 4.93 145.01 111.98 
2008 693.82 5.73 104.6 347 77.0 359.37 6.89 4.41 154.71 99.05 
2009 705.49 6.72 147.0 305 57.0 361.31 225.37 152.90 163.99 111.26 
2010 919.59 5.97 183.1 400 78.0 305.03 345.25 207.86 190.23 114.53 
2011 986.82 6.08 175.0 475 63.0 285.84 401.02 210.51 220.89 115.95 
2012 1017.74 6.58 249.0 411 73.0 287.41 420.41 215.37 231.57 118.63 
2013 1097.54 7.23 202.8 509 43.0 292.62 621.31 307.88 233.32 115.62 
2014 1137.09 7.97 244.3 560 72.0 298.13 553.41 262.90 263.82 125.33 
2015 1174.83 8.62 204.2 375 95.0 310.35 572.33 280.69 270.42 132.62 
2016 1370.66 8.00 220.4 277 51.0 320.80 653.68 293.52 312.33 140.25 
2017 1451.84 8.50 339.1 184.2 77.1 302.65 769.45 255.8 19.96 6.64 
2018 1561.50 6.28 386.1 272 45.5 307.24 998.77 275.37 26.85 7.40 
2019 1641.90 7.21 555.0 303.6 62.3 295.21 1107.01 290.63 28.58 7.50 
2020 1591.90 6.41 600.3 673.9 46.7 307.11 21490.60 6067.36 968.75 273.50 
2021 1576.19 6.20 323.3 900.3 49.4 300.96 23800.45 6475.43 1186.00 322.68 

 %.62.37في مصر بما یمثل حوالي الإستزراع السمكي  في إنتاج الأولى تم الإستعانة بأسعار أسماك البلطي لأنھا تحتل المرتبة  •
الرقم  والزریعة  لعلف الأسماك  إجمالي القیمة الجاریة  ولأسماك البلطي  سعر المنتج الجاري   • قیمة حقیقیة باستخدام  إلي  السنوي  تم تحویلھما  العام  القیاسي 

 ). 2004/2005لأسعار المنتجین سنة أساس (
: وتشمل المفرخات الحكومیة والأھلیة (المیاه العذبة والمیاه المالحة)، والمفرخ ھو مشروع سمكي  كمیة إنتاج الزریعة والأصبعیات من المفرخات السمكیة  •

لبیئیة، والمكونات  مقام على حیز محدد من الأرض، یتوفـر لھ مصدر دائم للمیاه الصالحة لحیاة وتكاثر أنواع محددة من الأسماك، كما یتوفر لھ الإحتیاجات ا
ال  اقتصادیة  اللازمة لإتمام عملیة  البیض المخصب، ورعایة الأمھات والزریعة، تحت سیطرة إدارة منظمة للإنسان، بھدف تحقیق منافع  تفریخ، وحضانة 

 اعیة.  تحقیق المنافع الإجتمى بغرض توفیر احتیاجات تنمیة الثروة السمكیة من الزریعة والأصبعیات، بالإضافة إل
فھي الأسماك الصغیرة في  الأصبعیاتسم، أما  3 –1.5ھي طور ما بعد الیرقة وقبل الأسماك الصغیرة غیر الناضجة جنسیاً ویتراوح طولھا ما بین   الزریعة •

سم وقد تزید على ذلك عند تحضین الزریعة لأغراض الحصول منھا على أصبعیات ذات    13إلى    2.5طور ما بعد الزریعة وعادةً یتراوح طولھا ما بین  
 ي شبھ المكثف والمكثف. أحجام كبیرة نسبیاً للحصول منھا على أسماك درجة أولى خلال فترة تربیة قصیرة نسبیاً كما في الإستزراع السمك

 الحكومیة، ومساحة المزارع الأھلیة (المزارع الأھلیة الملك والإیجار والمؤقتة). : تشمل مساحة المزارع  مساحة المزارع السمكیة •
 : جمعت وحسبت من: المصدر

 أعداد متفرقة.  -النشرة السنویة لتقدیرات الدخل من القطاع الزراعي -الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء  .1
 أعداد متفرقة.   -كتاب الإحصاءات السمكیة السنویة -وزارة الزراعة واستصلاح الأراضي، الھیئة العامة لتنمیة الثروة السمكیة .2
 أعداد متفرقة.  -النشرة السنویة لإحصاءات الإنتاج السمكي -الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء .3
 متفرقة. أعداد  -الكتاب الإحصائي السنوي، الباب التاسع للأسعار -الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء .4
 أعداد متفرقة.  -مستھلك) - جملة -النشرة السنویة لأسعار المواد والمنتجات الغذائیة والخدمات (منتج -الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء .5
 ).5جدول ( .6
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 ). 2021-2004): نتائج الإنحدار اللوغاریتمي المتعدد لمتغیرات الدراسة خلال الفترة (10جدول (

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob. 
C 0.033198 0.009010 3.684390 0.0028 

DLOGX3 0.066418 0.027729 2.395288 0.0324 

DLOGX5 0.045232 0.020645 2.190988 0.0473 

DLOGX7 -0.033531 0.013602 -2.465127 0.0284 

R-squared 0.638923 Mean dependent var 0.028843  

Adjusted R-squared 0.555598 S.D. dependent var 0.054604  

S.E. of regression 0.036401 Akaike info criterion -3.586129 -- 

Sum squared resid 0.017225 Schwarz criterion -3.390079  

Log likelihood 34.48210 Hannan-Quinn critter. -3.566641  

F-statistic 7.667817 Durbin-Watson stat 1.881774  

Prob(F-statistic) 0.003353 --   
 . Views-Eحسبت باستخدام برنامج )، و9: نتائج تحلیل جدول (المصدر

 
 
 إختبار المشاكل القیاسیة في النموذج المقدر:  -
بقیمة إحتمالیة تقدر بنحو     Bera   Jarque  (JB)وتبین من إختبار  التوزیع الطبیعي للبواقي: -1 أن البواقي موزعة توزیعاً طبیعیاً 

 % ومنھا یقبل فرض العدم بأن البواقي موزعة توزیعاً طبیعیاً. 5) وھي أكبر من 0.1218(
  ثبات التباین وجود مشكلة عدم    عدم  )11جدول (بال  Breusch-Pagan-Godfrey  إختبارویوضح    :ثبات التباینمشكلة عدم   -2

 %. 5) وھي أكبر من 0.7308بقیمة إحتمالیة تقدر بنحو (
عدم وجود    Breusch-Godfrey Serial Correlation LM Test) نتائج إختبار  12جدول (: یبین  مشكلة الإرتباط الذاتي -3

أي عدم وجود أخطاء في الإرتباط الذاتي وبالتالي یمكن    %،5) وھي أكبر من  0.9742بقیمة إحتمالیة تقدر بنحو ( إرتباط ذاتي
 القول أن النموذج مقبول إحصائیاً. 

 

 ): نتائج إختبار  12جدول (
Breusch-Godfrey Serial Correlation LM Test 

. الإرتباط الذاتي  للكشف عن عدم وجود  

 ): نتائج إختبار 11جدول ( 
 Breusch-Pagan-Godfrey 

 .  ثبات التباینللكشف عن عدم 

F-statistic 0.0007 Prob. F(1,12) 0.9788  F-statistic 0.3568 Prob. F(4,13) 0.7852 

Obs*R-squared 0.0010 Prob. Chi-square(1) 0.9742 
 Obs*R-squared 1.2931 Prob. Chi-square(4) 0.7308 

 Scaled explained SS 1.1489 Prob. Chi-square(4) 0.7653 

 . Views-Eبرنامج  : نتائج مخرجاتالمصدر

 :)2021-2004خلال الفترة ( رابعاً: أھم العوامل المؤثرة علي إجمالي كمیة إستھلاك الأسماك في مصر

تعتبر الكمیة المستھلكة لسلعة ما محصلة تفاعل العدید من العوامل الإقتصادیة والإجتماعیة المؤثرة على إستھلاك ھذه السلعة،  
، وسعر السلعة نفسھا، وأسعار السلع البدیلة والمكملة، وعدد السكان، وأذواق المستھلكین، والعادات والتقالید، الدخل الفرديومنھا  

یمكن قیاسھ، ولذلك تم دراسة العلاقة بین   والبعض الآخر  إجمالي كمیة  والعمر، والنوع، وبعض ھذه العوامل لایمكن قیاسھا كمیاً 
تابع كمتغیر  طن)  (ألف  الأسماك  (،   (Y)إستھلاك  المستقلة  المتغیرات  من  المتغیرات  بإفتراض  وكل  أھم  تعتبر  العوامل  ھذه  أن 

إجمالي   فى  تاثیراً  الأسماكالإقتصادیة  إستھلاك  التالیة:كمیة  (جنیھ/كجم){)  للدواجن  الحقیقي  التجزئة  التجزئة   ،)1X(  سعر  سعر 
كمیة واردات الأسماك (ألف   ،)3X(  (جنیھ/كجم)لأسماك البلطي  سعر التجزئة الحقیقي   ،)2X(  الحقیقي للحوم الحمراء (جنیھ/كجم)

، متوسط نصیب الفرد  )6X(  ، سعر إستیراد الأسماك (ألف جنیھ/طن))5X(  إجمالي عدد السكان في مصر (ملیون نسمة) ،)4X(   طن)
 . )13یوضح الجدول (، )}7X( من إجمالي الدخل القومي بالأسعار الحقیقیة (ألف جنیھ)
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في مستواھا ولكنھا  لجمیع المتغیرات غیر مستقرة  السلاسل الزمنیة  أن قیم    تبین :  Unit Root Testنتائج إختبار جذر الوحدة   -
 ). 1ملحق ( -خلال فترة الدراسة  I(1)عند الفروق الأولى لھا، وھو ما یعني أنھا متكاملة من الدرجة الأولى  مستقرة

 

 التقدیر الإحصائي لنموذج الإنحدار المتعدد:  -
العدید من المحاولات للحصول على أفضل  ، وقد تم إجراء  التأكد من استقرار البیانات عند الفرق الأولبعد    لإنحدار المتعدد اتم إجراء   

لمعاییر النظریة الإقتصادیة والمعاییر الإحصائیة   وكان أفضلھا في  التقدیرات الإحصائیة الممكنة وقد تم إختیار أفضل الدوال وفقاً 
وتوضح نتائج التحلیل أن النموذج المقدر مقبول من الناحیة الإقتصادیة  ، )14الصورة اللوغاریتمیة المزدوجة والموضحة بالجدول (

سعر التجزئة الحقیقي للحوم  في مصر ھى  إجمالي كمیة إستھلاك الأسماك  أن أھم المتغیرات التفسیریة تأثیراً علي  تبین  ووالإحصائیة  
وقد ثبتت المعنویة الإحصائیة    ،)4lnX(كمیة واردات الأسماك   ، )3lnX(لأسماك البلطي  سعر التجزئة الحقیقي   ،)2lnX( الحمراء  

% من التغیرات الحادثة في  80أن العوامل المستقلة مسئولة عن حوالي    R)-2(، وتشیر قیمة معامل التحدید المعدل  لكل المتغیرات
   فى مصر) والباقي إلى عوامل أخرى غیر مقیسة بالنموذج.كمیة إستھلاك الأسماك المتغیر التابع (إجمالي 

  إجمالي كمیة إستھلاك الأسماك زیادة  یؤدي إلى %  10بنسبة لأسماك البلطي  الحقیقي  إنخفاض سعر التجزئةویتضح من النموذج أن 
سعر التجزئة الحقیقي للحوم الحمراء وكمیة واردات الأسماك  %، في حین یوجد علاقة طردیة بین كل من  0.895في مصر بنسبة  

الأسماكوبین   إستھلاك  أن  إجمالي كمیة  حیث  للأسماك) وكمیة    زیادة كل من،  بدیلة  الحمراء (سلعة  للحوم  الحقیقي  التجزئة  سعر 
 . التوالي على   % 1.96%، 3.2في مصر بنسبة إجمالي كمیة إستھلاك الأسماك زیادة  یؤدي إلى% 10بنسبة واردات الأسماك 

 إختبار المشاكل القیاسیة في النموذج المقدر:  -
) وھي  0.2507أن البواقي موزعة توزیعاً طبیعیاً بقیمة إحتمالیة تقدر بنحو (  (JB)  وتبین من إختبار   التوزیع الطبیعي للبواقي:-1

 ومنھا یقبل فرض العدم بأن البواقي موزعة توزیعاً طبیعیاً. % 5أكبر من 
) وھي  0.1298بقیمة إحتمالیة تقدر بنحو ( ثبات التباینوجود مشكلة عدم    عدم  )15جدول (لیتبین من او :ثبات التباینمشكلة عدم    -2

 %. 5أكبر من 
الذاتي -3 الإرتباط  بالجدول  ختبارالإ نتائج  ومن  :  مشكلة  ذاتيیتضح  )  16(  الوارد  إرتباط  وجود  بنحو   عدم  تقدر  إحتمالیة  بقیمة 

 أي عدم وجود أخطاء في الإرتباط الذاتي وبالتالي یمكن القول أن النموذج مقبول إحصائیاً.  %،5) وھي أكبر من 0.6828(
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 ): 2021-2004خلال الفترة (  إجمالي كمیة إستھلاك الأسماك في مصر ى ): أھم العوامل المؤثرة عل13جدول (

 البیان 
 
 
 

 
 
 

 السنوات

إجمالي  
كمیة  

إستھلاك  
 الأسماك 

 (الف طن)

سعر 
التجزئة  
الجاري   
للدواجن  

 (جنیھ/كجم) 

سعر 
التجزئة  
الحقیقي  
للدواجن  

 (جنیھ/كجم) 

سعر التجزئة  
الجاري للحوم  

الحمراء  
 (جنیھ/كجم) 

التجزئة  سعر 
الحقیقي  
للحوم  

الحمراء  
 (جنیھ/كجم) 

سعر 
التجزئة  
الجاري  
لأسماك  
البلطي  

 (جنیھ/كجم) 

سعر 
التجزئة  
الحقیقي  
لأسماك  
البلطي  

 (جنیھ/كجم) 

كمیة  
واردات  
الأسماك  
(ألف 
 طن)

اجمالي  
عدد  

السكان  
في مصر  
(ملیون  
 نسمة)

سعر 
إستیراد  
الأسماك  
(ألف 

 جنیھ/طن)

متوسط  
نصیب الفرد  
من إجمالي  

الدخل القومي  
بالأسعار  
 الجاریة 

 (ألف جنیھ)  

متوسط نصیب  
الفرد من إجمالي  
الدخل القومي  

 بالأسعار الحقیقیة 
 (ألف جنیھ) 

متوسط  
الرقم  

القیاسي  
العام  

السنوي  
لأسعار  

المستھلكین   
سنة أساس  

2010 
2004 1064 8.07 13.99 24.51 42.48 10.02 17.37 204.00 74.17 2.97 6.53 11.31 57.7 
2005 1075 7.30 12.16 26.86 44.73 8.61 14.34 188.50 75.52 2.78 7.11 11.84 60.1 
2006 1173 8.37 12.96 29.37 45.46 9.50 14.71 206.00 76.87 2.84 8.07 12.50 64.6 
2007 1225 8.61 12.08 32.85 46.11 10.86 15.24 220.80 78.23 4.23 9.61 13.48 71.3 
2008 1151 11.94 14.04 36.26 42.63 10.86 12.77 104.60 79.64 19.05 11.34 13.33 85.1 
2009 1264 12.02 12.67 40.48 42.68 12.01 12.66 147.00 81.13 17.65 12.86 13.55 94.9 
2010 1481 14.62 13.87 53.73 50.98 12.26 11.63 183.10 82.76 15.19 14.29 13.56 105.4 
2011 1526 16.63 14.28 58.60 50.32 14.02 12.04 175.00 84.53 17.75 15.80 13.57 116.5 
2012 1605 20.36 16.28 62.90 50.30 17.34 13.87 249.00 86.42 19.15 18.93 15.14 125.1 
2013 1635 22.63 16.39 67.15 48.64 20.32 14.72 202.80 88.40 14.67 20.50 14.85 138.1 
2014 1704 24.92 16.39 77.94 51.26 31.03 20.41 244.30 90.42 16.53 23.00 15.12 152.1 
2015 1707 24.50 14.56 86.69 51.52 22.78 13.54 204.20 92.44 21.07 25.98 15.44 168.3 
2016 1828 27.92 14.49 97.67 50.67 23.81 12.35 220.40 94.45 21.77 28.30 14.68 192.8 
2017 2130 32.92 13.06 139.33 55.28 31.58 12.53 339.10 96.44 29.75 35.28 14.00 252.1 
2018 2290 30.58 10.64 148.32 51.61 28.77 10.01 386.10 98.42 25.00 43.95 15.29 287.4 
2019 2563 29.30 9.40 144.31 46.28 33.42 10.72 555.00 100.39 27.21 51.09 16.38 311.8 
2020 2583 27.80 8.48 132.94 40.55 32.94 10.05 600.30 102.33 19.36 55.44 16.91 327.8 
2021 2228 30.94 8.92 137.51 39.62 30.19 8.70 323.29 104.26 30.18 58.95 16.99 347.0 

 ) سنة الأساس. 2010متوسط للرقم القیاسي العام السنوي لأسعار المستھلكین بالریف والحضر بأعتبار سنة ( •
 ) سنة الأساس. 2010(سعر التجزئة الجاري تم تحویلھ إلي سعر التجزئة الحقیقي باستخدام متوسط الرقم القیاسي العام السنوي لأسعار المستھلكین بأعتبار سنة  •
 ) سنة الأساس. 2010بأعتبار سنة (  متوسط نصیب الفرد من الدخل القومي الجاري تم تحویلھ إلي قیمة حقیقیة باستخدام متوسط الرقم القیاسي العام السنوي لأسعار المستھلكین •

 : جمعت وحسبت من:  المصدر
  www.capmas.gov.eg الموقع الالكتروني للجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء .1
 أعداد متفرقة.  - مستھلك) -جملة  -النشرة السنویة لأسعار المواد والمنتجات الغذائیة والخدمات (منتج -الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء  .2
 أعداد متفرقة.  - النشرة السنویة لحركة الإنتاج والتجارة الخارجیة والمتاح للإستھلاك من السلع الزراعیة  -الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء  .3
 أعداد متفرقة.  -الكتاب الإحصائي السنوي، الباب التاسع للأسعار -الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء .4
 www.databank.wordbank.org - مؤشرات التنمیة العالمیة -للبنك الدولي الموقع الإلكتروني علي شبكة الإنترنت  .5

http://www.capmas.gov.eg/
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 ). 2021-2004): نتائج الإنحدار اللوغاریتمي المتعدد لمتغیرات الدراسة خلال الفترة (14جدول (
Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob. 
C 0.019785 0.003560 5.558285 0.0001 
DLOGX2 0.320176 0.110289 2.903060 0.0123 

DLOGX3 -0.089516 0.039197 -2.283747 0.0398 

DLOGX4 0.196032 0.028245 6.940347 0.0000 

R-squared 0.839865 Mean dependent var 0.021527  
Adjusted R-squared 0.802911 S.D. dependent var 0.032907  
S.E. of regression 0.014609 Akaike info criterion -5.412034 -- 
Sum squared resid 0.002774 Schwarz criterion -5.215984  
Log likelihood 50.00229 Hannan-Quinn critter. -5.392546  
F-statistic 22.72716 Durbin-Watson stat 1.669349  
Prob(F-statistic) 0.000019 --   

 . Views-Eحسبت باستخدام برنامج )، و13: نتائج تحلیل جدول (المصدر
 

 

 ): نتائج إختبار  16جدول (
Breusch-Godfrey Serial Correlation LM Test 

. الإرتباط الذاتي  للكشف عن عدم وجود  

 
 ): نتائج إختبار 15جدول (

 Breusch-Pagan-Godfrey 
 .  ثبات التباینللكشف عن عدم 

F-statistic 0.1190 Prob. F(1,12) 0.7360  F-statistic 2.1581 Prob. F(4,13) 0.1421 

Obs*R-squared 0.16700 Prob. Chi-square(1) 0.6828 
 Obs*R-squared 5.6517 Prob. Chi-square(4) 0.1298 
 Scaled explained SS 4.8001 Prob. Chi-square(4) 0.1870 

 . Views-Eبرنامج  نتائج مخرجات:  المصدر
 

 
 وبناءاً على ما سبق یوصي البحث بما یلي:  أھم التوصیات:

ضرورة الإھتمام بتطویر المصاید الطبیعیة ورفع كفاءتھا وإزالة المعوقات التي تحد من الإنتاج السمكي، حیث تبین أنھا لاتساھم   -1
 . ملیون فدان 13.5متدادھا لنحو إ% من إنتاج الأسماك في مصر على الرغم من 26بأكثر من 

من سیطرة بعض   یة الصیادینحماوزیادة عدد مراكب الصید الآلیة، و زیادة عدد التراخیص الصادرة للصیادین   ىعلالعمل یجب  -2
أعداد الصیادین وأعداد مراكب  حیث أوضح البحث أن زیادة  ،  توفیر وسائل نقل مجھزة للحفاظ على جودة الأسماكو  ،تجار الجملة
 . % على التوالي0.21%، 0.5 ة بنسبالطبیعیة إنتاج الأسماك من المصاید زیادة كمیة  إلى  تؤديالصید الآلیة 

تبین   كمافي مصر،  إنتاج الأسماكإجمالي % من 74التوسع في إقامة المشروعات القومیة للإستزراع السمكي لأنھا تساھم بنحو  -3
%  0.45%،  0.66إنتاج الإستزراع بنسبة  زیادة كمیة    إلى   ي یؤدالسمكیة  زیادة كل من كمیة إنتاج المفرخات ومساحة المزارع  أن  

 تطویر  ى، لذا یجب العمل عل % 0.34یؤدي إلى زیادة كمیة إنتاج الإستزراع بنسبة  الزریعة    ةقیم   أن إنخفاض كما  على التوالي،  
، والتوسع فى  الجاریةالمیاه   یجب الإھتمام بالإستزراع السمكي داخل مصادركما    ، السمكیة وزیادة مساحة المزارع المفرخات وتنمیة 

الأقفاص السمكیة وذلك بإستخدام التكنولوجیات الحدیثة لتحقیق أعلى استفادة من موارد المیاه وزیادة الإنتاجیة،  الإستزراع المكثف و
 وتوفیر وخفض تكالیف مستلزمات الإنتاج السمكي. 

یجب توفیر المعدات وأسالیب الصید الحدیثة والنقل والتجھیز والتعبئة، وزیادة عدد مصانع المنتجات السمكیة التي یجرى علیھا   -4
 صناعات تجھیزیة وبالمواصفات الصحیة والمطابقة للشروط الدولیة لكي تنافس المنتج المستورد ویقل إستیرادھا.

یجب تنظیم ندوات إرشادیة لرفع وعي المزارعین حول الأسلوب الأمثل للتغذیة حسب نوع السمك المستزرع والمرحلة العمریة   -5
الحصاد   حتى  المیاه  وجودة  الأحواض  تجھیز  من  الإستزراع  مراحل  جمیع  في  الممارسات  أفضل  وإتباع  التغذیة"  "إستراتیجیات 

 بمصر والمركز الدولي للأسماك. بالتعاون مع الھیئات العلمیة المختلفة  

https://www.masrawy.com/news/Tag/118381/%D8%A7%D9%84%D9%85%D9%8A%D8%A7%D9%87-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D8%B0%D8%A8%D8%A9#bodykeywords
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 المراجع: 
 أعداد متفرقة.  – النشرة السنویة لإحصاءات الإنتاج السمكي  –الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء  -1
  مستھلك)  -جملة  -النشرة السنویة لأسعار المواد والمنتجات الغذائیة والخدمات (منتج   -الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء -2

 أعداد متفرقة.  -
النشرة السنویة لحركة الإنتاج والتجارة الخارجیة والمتاح للإستھلاك من السلع    - الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء   -3

 أعداد متفرقة.  -  الزراعیة
 أعداد متفرقة.  - النشرة السنویة لتقدیرات الدخل من القطاع الزراعي -الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء -4
 أعداد متفرقة.  -الكتاب الإحصائي السنوي (الباب التاسع للأسعار) -الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء -5
 www.databank.wordbank.org  -مؤشرات التنمیة العالمیة -للبنك الدوليالموقع الإلكتروني علي شبكة الإنترنت  -6
 www.capmas.gov.egلمركزي للتعبئة العامة والإحصاء الموقع الالكتروني للجھاز ا -7
 . متفرقة أعداد   -  نشرة تقدیرات الدخل الزراعي  –وزارة الزراعة واستصلاح الأراضي، قطاع الشئون الإقتصادیة  -8
 أعداد متفرقة.  -كتاب الإحصاءات السمكیة السنویة - وزارة الزراعة واستصلاح الأراضي، الھیئة العامة لتنمیة الثروة السمكیة -9

 
  من الأسماك  إنتاج كمیةكل من  علي المؤثرة العوامل الأسماك وأھم  قیمةو إنتاج  جماليلإ): نتائج إختبار جذر الوحدة 1ق (ملح

 باستخدام  وذلك  مصر في  الأسماك إستھلاك  كمیة إجماليو السمكي والإستزراع الطبیعیة المصاید
 .  Augmented Dickey–Fuller (ADF) دیكي فولر المعدل إختبار  

 

Variables 
At Level At First Difference 

Result t-
Statistic 

Prob. 
t-

Statistic 
Prob. 

 n.s 0.999 -2.028 **0.043 I(1) 3.773 في مصر إجمالي الإنتاج السمكي
 n.s 0.999 -2.984 **0.041 I(1) 4.353 في مصر قیمة الإنتاج السمكي  

أھم العوامل  
المؤثرة علي  
كمیة إنتاج  
الأسماك من  

المصاید  
في   الطبیعیة
 مصر 

 n.s 0.774 -5.394 **0.001 I(1) 0.349   كمیة إنتاج الأسماك من المصاید الطبیعیة
 n.s 0.397 -4.451 **0.000 I(1) 0.703- أعداد الصیادین  

 n.s 0.948 -2.012 **0.041 I(1) 0.042 أعداد مراكب الصید الآلیة  
 n.s 0.207 -5.820 **0.000 I(1) 2.219- أعداد مراكب الصید غیر الآلیة  

 n.s 0.489 -6.370 **0.000 I(1) 0.487- سعر المنتج الحقیقي لأسماك البلطي  
 n.s 0.531 -3.579 **0.002 I(1) 0.382- كمیة واردات الأسماك  

للوقود والزیوت والشحوم والإھلاك والصیانة  القیمة الحقیقیة  
 لمراكب الصید  

2.101 n.s 0.988 -2.370 **0.021 I(1) 

أھم العوامل  
المؤثرة علي  
كمیة إنتاج  
الإستزراع  
السمكي في  

 مصر 

 n.s 0.999 -2.217 **0.029 I(1) 3.202 الإستزراع السمكي  كمیة إنتاج 
 n.s 0.489 -6.370 **0.000 I(1) 0.487- سعر المنتج الحقیقي لأسماك البلطي  

 n.s 0.531 -3.579 **0.002 I(1) 0.382- كمیة واردات الأسماك  
 n.s 0.899 -2.151 **0.034 I(1) 0.940 كمیة انتاج المفرخات السمكیة  

 n.s 0.480 -6.439 **0.000 I(1) 0.506- كمیة إنتاج الزریعة من مراكز تجمیع الزریعة الطبیعیة  
 n.s 0.805 -2.773 **0.009 I(1) 0.467 مساحة المزارع السمكیة  

 n.s 0.807 -3.590 **0.001 I(1) 0.474 القیمة الحقیقیة لعلف الأسماك  
 n.s 0.561 -6.753 **0.000 I(1) 0.294- القیمة الحقیقیة للزریعة  

أھم العوامل  
المؤثرة على  
إجمالي كمیة  

إستھلاك  
الأسماك في  

 مصر 

 n.s 0.967 -2.649 **0.022 I(1) 1.592 إجمالي كمیة إستھلاك الأسماك  
 n.s 0.275 -4.731 **0.009 I(1) 0.991- سعر التجزئة الحقیقي للدواجن  

 n.s 0.558 -3.662 **0.042 I(1) 0.313- سعر التجزئة الحقیقي للحوم الحمراء  
 n.s 0.208 -5.046 **0.005 I(1) 1.180- سعر التجزئة الحقیقي لأسماك البلطي  

 n.s 0.531 -3.579 **0.002 I(1) 0.382- كمیة واردات الأسماك  
 n.s 1.000 -3.907 **0.039 I(1) 5.194   اجمالي عدد السكان في مصر

 n.s 0.787 -5.104 **0.005 I(1) 0.397   سعر إستیراد الأسماك
متوسط نصیب الفرد من إجمالي الدخل القومي بالأسعار  

   الحقیقیة
1.960 n.s 0.984 -3.598 **0.063 I(1) 

 : غیر معنوي. n.s  %،5*معنوي عند مستوي *
 . Views-Eحسبت باستخدام برنامج )، و13)، (9()، 5()، 1(ول ا: نتائج تحلیل جدالمصدر
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